Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0033/2024
Em, 20 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SECRETARIA ADJUNTA DE DEFESA DO
CONSUMIDOR, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS NA CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Secretaria Adjunta de Defesa do Consumidor pelos relevantes serviços prestados nesta
cidade.

Sala das Sessões, em 20 de março de 2024.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Adjunta de Defesa do Consumidor tem como principal função mediar
soluções de conflitos entre consumidores, prestadores de serviços e vendedores de
produtos.

Além do mais, o órgão não é tão somente fiscalizador das reclamações de

consumo, tem também como escopo orientar consumidores e prestadores de serviços e
vendedores de produtos.

No município de Cabo Frio somente no ano de 2023 a Secretaria Adjunta de

Defesa do Consumidor através da sua equipe realizou em média 40 atendimentos
diários totalizando no 1º semestre em média 5.000 atendimentos, realizou mutirões
como de conciliação de dívidas junto a ENEL e PROLAGOS, e o mutirão LIMPA
NOME realizando um total de 306 acordos.

Além do mais, realizou as mais diversas fiscalizações com intuito de fiscalizar o

cumprimento das leis previstas no código de defesa do consumidor, e leis municipais,
tais como tempo de espera em atendimentos nas concessionárias de serviços públicos,
fila em bancos, fiscalização em mercados entre muitos outros.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Atualmente a Secretaria implementou o NAS (Núcleo de Apoio ao Super

Endividado) que tem como objetivo assessorar e auxiliar a pessoa em condições de

superendividamento a renegociar os seus débitos, e assim voltar a ter crédito e o nome

limpo.

Desta forma, nada mais justo que essa homenagem a toda equipe desta Secretaria

Adjunta que é de suma importância para os cidadãos em empresários estabelecidos em

nosso município, pelo que conto com sua aprovação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo